Los aportes estipulados en este programa, fueron los siguientes: 

- Nación: $ 52,80 (pesos cincuenta y dos con 80/100).  

- Provincia: $ 35,20 (pesos treinta y cinco con 20/100). 

El monto total del componente nacional de este proyecto, ascendió a $38.623.200,00 (Pesos 

treinta y ocho millones seiscientos veintitrés mil doscientos con 00/100). 

2) Convenio de ejecución del Plan Nacional de Seguridad Alimentaria Abordaje Federal 2013,   

celebrado con fecha 27 de Agosto de 2013, aprobado por Resolución SGyAI MDS Nº 

7.496/13, que abarca las siguientes etapas: 

Período Criterio de Asignación

[...]

Familias vulnerables con un niño Focalizado 22.166 170,00 130,00 40,00 

Familias vulnerables con dos niños Focalizados 2.687 240,00 200,00 40,00 

Familias vulnerables con tres niños Focalizados 196 310,00 270,00 40,00 

Integrante con Tuberculosis 600 170,00 130,00 40,00 

El monto total de aporte nacional, fue de $79.817.760,00 (Pesos setenta y nueve millones 

ochocientos diecisiete mil setecientos sesenta con 00/100). 

Por otro lado, y como contrapartida, la Provincia se obliga a efectuar la entrega de alimentos a 

un total de diez mil (10.000) familias pertenecientes a Pueblos Originarios, mediante la 

provisión de Bolsones de Alimentos seleccionados, de acuerdo a los usos y costumbres de los

[...]

Familias vulnerables con dos niños Focalizados 2.385 260,00 212,00 48,00 

Familias vulnerables con tres niños Focalizados 181 330,00 282,00 48,00 

Integrante con Tuberculosis 546 190,00 142,00 48,00 

El monto total del componente nacional aportado, fue de $80.143.100 (Pesos ochenta millones 

ciento cuarenta y tres mil cien), destinado a financiar la Adquisición de Alimentos, para hasta 

89.400 Titulares de derecho en Situación de Vulnerabilidad Social. 

El mismo, mantuvo la cobertura a cargo de la Provincia, respecto al  programa Focalizado de  

Pueblos Originarios.

[...]

E F M A M J J A S O N D E F M A M J J A S O N D 

2013 2014 

La Provincia de Salta, llevó a cabo en el año 2013, un Abordaje Integral de las Familias 

Socialmente Vulnerables, a través de los Programas Tarjeta Social Alimentaria, Nutrivida y 

Focalizado B, para un total de 92.143 (noventa y dos mil ciento cuarenta y tres) familias, y 

Focalizado Pueblos Originarios con 10.000 (diez mil) módulos alimentarios mensuales en el 

período consignado en el Proyecto. 

La implementación se realizó en los 59 (cincuenta y nueve) Municipios, en su modalidad 

Tarjeta/Tickets, en una Primera Etapa, durante los meses de Abril a Julio de 2013 y a partir del

[...]

2014, se extendió a los meses de Abril y Mayo de 2014, aplicando los excedentes financieros 

sobrantes de cada mes. El Proyecto AIPAS 2014, abarcativo de los meses de Junio 2014 a Marzo 

de 2015, se extendió hasta el mes de Abril de 2015, por igual motivo. 

Los Módulos Alimentarios para Pueblos Originarios, se destinan a 9.600 (nueve mil seiscientas) 

familias situadas en 11 (once) Municipios de la zona norte de la Provincia. Los mismos son 

entregados en forma directa por la Sub-Secretaría de Pueblos originarios, con una frecuencia de 45 

(cuarenta y cinco) días. 

Observación Nº 3:  

Del cotejo de los montos presupuestados  en concepto de Programas Alimentarios Sociales (sin

[...]

básicas insatisfechas (NBI). 

Durante el año 2013, la Provincia llevó a cabo un Abordaje Integral de las Familias 

Socialmente Vulnerables, asignando los siguientes cupos de acuerdo a los Proyectos 

desarrollados: 

- Tarjeta Social Alimentaria: 66.500 (sesenta y seis mil quinientos) 

- Nutrivida: 25.043 (veinticinco mil cuarenta y tres) 

- Focalizado B: 600 (seiscientos) 

A partir de Agosto de 2013, al implementarse el  programa AIPAS, con una cobertura total 

para 92.143 (noventa y dos ciento cuarenta y tres) titulares de derecho”. 

En Anexo IV, se detalla el concepto referido al Índice de Necesidades Básicas Insatisfechas y la